
32 DIÁRIO OFICIAL Nº 33688 Terça-feira, 28 DE AGOSTO DE 2018 

Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$-800,00 (OITOCENTOS REAIS) e destina-se a custear 
despesas eventuais e emergenciais de pronto pagamento, para 
o municipio de Paragominas.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$:-400,00
3339036-R$:-400,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 
1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 09 à 21/08/2018
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2527/2018-DAF/CGP,DE03/08/2018
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2018/338078;
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos 
ao servidor Robson Soares da Silva , CPF nº 615.783.203-72, 
matrícula n° 57201299 /1, Vistoriador, lotado na CIRETRAN de 
Dom Eliseu.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$-100,00 (CEM REAIS) e destina-se a custear despesas 
eventuais e emergenciais de pronto pagamento, para o municipio 
de Rondon do Pará.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339033-R$:-100,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 
1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 14/08 à 12/09/2018
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2561/2018-DAF/CGP,DE07/08/2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 2600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2018/346175; RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao 
servidor IRANDIR DE CASTRO DINIZ, CPF nº 282.457.172-15, 
Matrícula n° 57196438 /2, Analista de Trânsito, lotado na DTO/
CET.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
à R$-1.200,00 (HUM MIL E DUZENTOS REAIS) e destina-se a 
custear despesas eventuais e emergenciais de pronto pagamento.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por 
conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
339033:R$-1.200,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 
1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA:
Para aplicação: No período de 29/08/ à 03/09/2018.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2570/2018-DAF/CGP,08/08/2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 2600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2018/345386; RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos 
ao servidor JORGEAN CARLOS FERREIRA FRAZÃO, CPF nº 
394.362.762-49, Matrícula n° 5119570 /5,Agente de Fiscalização 
de Trânsito, lotado na CIRETRAN de Paragominas.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
à R$-400,00 (QUATROCENTOS REAIS) e destina-se a custear 
despesas eventuais e emergenciais de pronto pagamento, no 
Município de Breu Branco.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por 
conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030:R$-200,00
3339036:R$-200,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 
1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA:
Para aplicação: No período de 15/08/ à 29/08/2018.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2578/2018-DAF/CGP,DE08/08/2018
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2018/342643; RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos 
ao servidor Hanry José Carvalho Moura, CPF nº 280.015.322-
91, matrícula n° 57228257/1, Agente de Trânsito, lotado em 
Castanhal.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$-300,00 (TREZENTOS REAIS) e destina-se a custear 
despesas eventuais e emergenciais de pronto pagamento, no 
municipio de Santa Isabel do Pará.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$:-200,00
3339036-R$:-100,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 
1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 15/08 à 24/08/2018
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 354386

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 2772/2018-DAF/CGP DE 22.08.2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante 
no Processo nº 2018/367646;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento 
de Belém para o Município de Brasil Novo, no período de 29/08 à 
02/09/2018, a fi m de participar de audiência pública, onde será 
discutida e elaborada a Lei Orçamentária anual – LOA.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Emerson Almeida Lima Analis. Adm. fi nanceiro 166.245.642-53 57175957 /1

Haroldo Pires de Matos MOTORISTA 057.434.602-30 57227044 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2762/2018-DAF/CGP DE 21.08.2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/369298;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de duas e meia (02 e 1/2) diárias 
a servidora abaixo especifi cada, referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Santarém no período de 27 à 
29/08/2018, a fi m de participar da Audiência Pública da Lei 
Orçamentária Anual – LOA, exercício 2019, a ser realizado no dia 
28/08/2018 no referida localidade.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Tatianne Brito Lima Analista adm.fi nanças 661.932.732-04 57195467 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2775/2018-DAF/CGP DE 22.08.2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/364264;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de meia (1/2) diária ao servidor abaixo 
especifi cado, referente ao deslocamento de Belém para para 
Brasília/DF no dia 16/08/2018, a fi m de representar a Diretora 
Geral no 62ª Encontro Nacional dos Detrans – END.
Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 354543

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 2800/2018-DAF/CGP, DE 24/08/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora CELIANE TOSCANO GÓES, Gerente, 
matrícula 57189487/2, lotada na CIRETRAN “B” de Almeirim, 
trinta (30) dias de férias, no período de 03/09 a 02/10/2018, 
referentes ao exercício de 22.04.2017/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 354557

.

.

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 58             EXERCÍCIO: 2018          
Classifi cação do objeto: Obra/Serviço de Engenharia
Objeto: OBRA DE REFORMA DA SECCIONAL URBANA DE 
ICOARACI/PA Valor Total: R$ 302.227,38 (trezentos e dois mil, 
duzentos e vinte e sete reais e trinta e oito centavos).
Data da Assinatura: 27/08/2018     Vigência: 27/08/2018 à 
26/08/2019
Convite nº 20/2018-FISP
Orçamento:
Programação Funcional: 44.101.06.181.1425.7559
Natureza da Despesa: 449051
Fontes: 0141
Contratado: ALMEIDA & MATOS GEOPROCESSAMENTO LTDA-EPP
CNPJ/MF nº 05.337.257/0001-57
End: Travessa Vileta nº 2476, Bairro Marco – Belém - Pará, CEP 
66.093-345.
Ordenadora: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

Protocolo: 354505

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

Após a constatação da regularidade dos atos procedimentais 
pela autoridade competente deste FISP, Sra. BELARMIRA 
FÁTIMA SOUZA PANTOJA, Diretora e Ordenadora de Despesas, 
HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo Licitatório nº 
2018/319052 na modalidade Convite nº 19/2018-FISP, que 
tem como objeto a contratação de empresa para execução de 
obra de execução de serviços de ELABORAÇÃO DE PROJETOS 
COMPLEMENTARES DA UNIDADE INTEGRADA DE POLÍCIA DE 
SOURE/PA, resolve, HOMOLOGAR o objeto desta licitação em 
favor da empresa WR LAMARÃO ENGENHARIA E ARQUITETURA 
LTDA, CNPJ: 23.480.472/0001-94, R$ 65.985,24 (sessenta e 
cinco mil, novecentos e oitenta e cinco reais e vinte e quatro 
centavos).
Belém, 27 de agosto de 2018.
HOMOLOGO:           BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA
                                       Diretora e Ordenadora de Despesa do FISP

Protocolo: 354566
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

O Presidente da Comissão Permanente de Licitação do FISP, após 
análise da documentação e da proposta fi nanceira contida nos 
autos do processo licitatório nº 2018/319052 na modalidade 
Convite nº 19/2018-FISP, que tem como objeto a Contratação 
de empresa para execução de serviços de ELABORAÇÃO DE 
PROJETOS COMPLEMENTARES DA UNIDADE INTEGRADA DE 
POLÍCIA DE SOURE/PA, resolve ADJUDICAR o objeto desta 
licitação em favor da empresa WR LAMARÃO ENGENHARIA E 
ARQUITETURA LTDA, CNPJ: 23.480.472/0001-94, R$ 65.985,24 
(sessenta e cinco mil, novecentos e oitenta e cinco reais e vinte 
e quatro centavos).
Belém, 27 de agosto de 2018.
PAULO MONTEIRO
Presidente da Comissão Permanente de Licitação do FISP

Protocolo: 354565


